
H O T Ă R Â R E A nr. 12-132/12 
cu privire la  dispunerea exercitării interimatului 

 funcţiei de procuror al r-lui Orhei 
  

15 mai 2012                                                                                                   mun. Chişinău 
 
          Examinând chestiunea cu privire la dispunerea exercitării interimatului funcţiei de 
procuror al r-lui Orhei, audiind  informaţia dlui Iurie Garaba, Consiliul Superior al 
Procurorilor,  
 

C O N S T A T Ă: 
 

La 14.05.2012 procurorul r-lui Orhei Valeriu Smochină a înaintat un raport prin 
care a solicitat eliberarea din funcţia deţinută, cu transferarea sa în funcţia de procuror în 
secţia control a urmăririi penale din cadrul Direcţiei control a urmăririi penale şi asistenţă 
metodică. 

Potrivit hotărîrii nr. 12-131/12 din 15.05.2012, Consiliul a admis cererea dlui 
Smochină cu privire la eliberarea din funcţia de procuror al r-lui Orhei. 

  În aceste condiţii,  dl Valeriu Zubco a înaintat propunerea cu privire la examinarea 
candidaturii dlui Sergiu Bodorin, adjunct al procurorului r-lui Orhei, pentru exercitarea 
atribuţiilor de procuror  al  raionului  pînă la suplinirea funcţiei vacante. 

  Analizând propunerea dlui Zubco, consiliul, în baza  art.82 alin.(1) lit.c), art.84 
lit.f) din Legea cu privire la Procuratură – 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
  A accepta candidatura dlui Sergiu Bodorin, adjunct al procurorului r-lui Orhei, 

pentru exercitarea interimatului funcţiei de  procuror al raionului de la 15.05.2012  pînă la 
ocuparea postului vacant. 
 Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 

 
 
 
 

Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                                  Iurie Garaba     


